total consonância à Lei n°. 11.482/2007.  

Munida da documentação necessária, 
vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do 
consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o 
pagamento da indenização acima referida, no valor de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

III – DO PEDIDO 

Ante o exposto, e pelo mais que dos autos consta, 
REQUER que se digne Vossa Excelência em julgar a 
demanda totalmente PROCEDENTE , condenando a 
seguradora promovida a pagar a parte autora, a quantia 
indenizatória equivalente à R$ 13.500,00 (Treze mil e 
quinhentos reais),  á título de DPVAT POR   
DEBILIDADE PERMANENTE E DEFINITIVA – 
DEBILIDADE PERMANENTE E DEFINITIVA – DA 
FUNÇÃO DO MEMBRO INFERIOR DIREITO, com juros e 
correções conforme Lei nº. 11.482/2007, em sua redação 
original. E no mais, requer: 

1- Requer ainda seja à parte

[...]

total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada